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Punkt 74: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-G00-5-07

Sagsfremstilling

..

Beslutning
Godkendt.



Punkt 75: Fremtidens dagtilbud - Proces og rammer for det videre arbejde

28.00.00-A00-11-12

Resume

Som opfølgning på drøftelserne om efterspørgselsanalyse, bygningsanalyse og besøg i 3 daginstitutioner drøftede Børne-
og Undervisningsudvalget den 14. august 2012 de væsentligste elementer i fremtidens dagtilbud samt den videre proces.
Udvalget lagde vægt på, at der i løbet af 2013 skal udformes en overordnet strategi for dagtilbudsområdet. På den
baggrund har fagchefen for Dagtilbud-Børn udarbejdet et forslag til hovedelementer i den videre proces.

Sagsfremstilling

De hidtidige drøftelser omkring fremtidens dagtilbud fremhæver betydningen af bl.a. følgende forhold:

 

Bygningsanalysen viser, at halvdelen af kommunens institutioner er i en stand, der af hensyn til medarbejdernes
arbejdsmiljø erfaringsmæssigt vil medføre renoveringsbehov indenfor en periode på 5-8 år (kategori 3+4).

Efterspørgselsanalysen viser, at der er forventning om et fald i børnetallet på ca. 300 børn i perioden 2014-2017.

Der er mange forhold der peger på, at fremtidens dagtilbud på sigt bør have en større volumen end i dag for at være
økonomisk bæredygtige. Større institutioner vil give stordriftsfordele, men kun hvis det samlede antal institutioner
reduceres.

Der er behov for at skabe sammenhæng mellem politiske prioriteringer ift. dagtilbudsstrukturen og politisk
besluttede strategier, helheds- og masterplaner.

Nye institutioner, funktionsændringer og bygningsmæssige justeringer kræver en tydelig politisk prioritering af
ressourcer.

Skolestrukturen er fortsat ny og de fulde konsekvenser er ikke fuldt udfoldet. Tilsvarende er en række af
løsningerne fra dagtilbudsstrukturen ikke fuldt implementeret endnu. Det er vigtigt at tænke fremtidens dagtilbud
sammen med skolestrukturen, så der opnås en sammenhængende struktur i hele kommunen.

Institutionsstrukturen kan ikke ses isoleret fra dagplejen. Der er behov for en sammenhængende dagtilbudsstruktur i
hele kommunen for at skabe kvalitet i tilbuddene fra 0-6 år og sikre et stærkt fundament for børn og unges videre
uddannelse og læring. Dagplejens rolle som det primære pasningstilbud i kommunen skal afklares, hvis dagplejen
skal kunne levere en høj kvalitet i fremtiden. Der er mulighed for at øge samspillet mellem dagpleje og
daginstitutioner yderligere, både pædagogisk og organisatorisk. Tilsvarende kan det være interessant at sikre en
bedre fælles udnyttelse af de bygningsmæssige rammer.

 

På den baggrund er det aftalt, at fagchefen for Dagtilbud-Børn udarbejder et forslag til en proces, der leder frem til
udarbejdelse af en overordnet strategi for fremtidens dagtilbud. Strategien omfatter som udgangspunkt følgende
elementer:

 

fastlægge politisk retning på visionen for kvalitet i fremtidens dagtilbud

fokus på profilinstitutioner som en vej til øget differentiering og synliggørelse

forventninger til langsigtet investering i nye og større institutioner i strategisk vigtige områder

fortsat søge at tage hensyn til nærhed i den fremadrettede pasningsstruktur

iværksættelse af nødvendige justeringer bygningsmæssigt, organisatorisk mv.



De skitserede elementer skal udbygges og konkretiseres via en proces, der er forankret i Børne- og
Undervisningsudvalget. Processen skal være tilendebragt ved udgangen af 1. kvartal 2013, således at politiske drøftelser
om implementering af strategien, via konkrete politiske prioriteringer, kan indgå i budgetforhandlingerne for 2014. Selve
implementeringen forventes at ske efter 1/1 2014.

 

Det foreslås, at processen indeholder følgende elementer:

 

involvering af bestyrelsesformænd, ledere og medarbejderrepræsentanter ift. forventninger til kvalitet i fremtidens
dagtilbud (efterår 2012)

drøftelse i Børne- og Undervisningsudvalget af 2-3 scenarier vedrørende investering i nye og større institutioner
(forår 2013)

drøftelser i Børne- og Undervisningsudvalget af forskellige eksempler på justeringer (løbende).

Målet med processen er at klæde Børne- og Undervisningsudvalget på til de politiske drøftelser i forbindelse med
budgetforhandlingerne for 2014. Iværksættelse af konkrete handlinger forventes at ske efter 1/1 2014.

Indstilling

Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller overfor Børne- og Undervisningsudvalget, at

 

1) følgende hovedelementer lægges til grund for planlægningen af den videre proces:

 

involvering af bestyrelsesformænd, ledere og medarbejderrepræsentanter ift. forventninger til kvalitet i fremtidens
dagtilbud (efterår 2012)

drøftelse i Børne- og Undervisningsudvalget af 2-3 scenarier vedrørende investering i nye og større institutioner
(forår 2013)

drøftelser i Børne- og Undervisningsudvalget af forskellige eksempler på justeringer (løbende)

 

samt, at

 

2) fagchefen for Dagtilbud-Børn udarbejder mere detaljeret procesplan til udvalgets møde i oktober 2012.

Beslutning
Administrativt arbejdes der videre med hhv. en anlægsstrategi for bygningerne samt en strategi for det faldende børnetal.



Punkt 76: Søskendehensyn i forbindelse med optagelse i dagtilbud

28.06.16-G12-1-11

Resume

I de nuværende "Retningslinjer for optagelse i dagtilbud" indgår en bestemmelse om, at der ved anvisning af plads kan
tages hensyn til søskende.

 

Praksis omkring søskende samt praksis omkring integrerede institutioner er imidlertid, at søskendebørn og børn i
integrerede institutioner stilles bedre, idet de får fortrinsret ved anvisning af plads. Denne praksis kan i fremtiden give
anledning til en lavere kapacitetsudnyttelse og dermed påvirke driftsøkonomien i institutionerne.

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i kommunens retningslinjer har der hidtil været en fælles forståelse mellem Pladsanvisningen og
institutionslederne om at prioritere, at søskende skal have plads i samme institution.

Denne praksis har der været tilfredshed med både fra forældrenes side og fra institutionsledernes side. Imidlertid er denne
praksis et udtryk for et højere serviceniveau, end retningslinjerne reelt tilsiger. Retningslinjerne siger: "Ved anvisning af
pladser kan der tages hensyn til søskende, tosprogede børn, pædagogiske hensyn, åbningstid samt køn - og
aldersfordeling."

Pladsanvisningen har afholdt normeringsmøder med institutionslederne om årsnormen for 2013. Møderne har vist, at der
er institutioner, hvor den hidtidige praksis vil betyde, at der skal holdes pladser ledige for at institutionen kan optage
søskendebørn senere på året. Dette får betydning for institutionens årsnorm, og dermed deres mulighed for effektiv
økonomistyring.

Forskellen til tidligere år består i, at institutionslederne på baggrund af bygningsgennemgangen i foråret 2012 er blevet
opmærksom på, at enkelte institutioner har en maksimal indskrivning, der skal overholdes.

Såfremt den hidtidige praksis fastholdes, vil der være børn på ventelisten der får tilbudt en anden institution, fordi deres 1.
prioritet-institution "holder pladsen ledig" til et søskendebarn.

Endvidere vil institutionens driftsøkonomi blive berørt, idet årsnormen vil afhænge af, hvornår på året søskendebørnene
starter.

Såfremt ordlyden om at der kan tages hensyn til søskende følges og praksis ændres tilsvarende vil det betyde, at
søskendebørn i højere grad end hidtil vil få tilbudt en anden institution end den ønskede.

Begge tilfælde vil betyde, at et barn får tilbudt en plads, der ikke er 1. prioriteten, og situationen vil således påvirke
antallet af forældre, der får deres 1. prioritet opfyldt.

På samme måde er der behov for at afstemme de politiske forventninger til serviceniveauet omkring integrerede
institutioner. Der står ikke i retningslinjerne at man automatisk kan få en børnehaveplads dér, hvor barnet har gået i
vuggestue. Det har dog været hidtidig praksis, at dette blev prioriteret, da det er hele tanken bag en integreret institution.

Det har de samme økonomiske konsekvenser for de integrerede institutioner, at de skal vente på at vuggestuebørnene
starter i børnehaven.

Konsekvensen er også, at andre forældre kan opleve, at de ikke kan få børnehaveplads i de integrerede institutioner, fordi
der skal være plads til at flytte vuggestuebørnene op, når de er gamle nok.

Indstilling

Fagchefen for Dagtilbud-Børn anmoder Børne- og undervisningsudvalget tage stilling til følgende:

a) skal praksis vedrørende søskendebørn fortsætte?



b) skal praksis vedrørende integrerede institutioner fortsætte?

Beslutning
Børne- og undervisningsudvalget ønsker, at nuværende serviceniveau/praksis fortsætter.



Punkt 77: Statistik for pladsanvisning til institution

28.09.40-P05-1-12

Resume

Børne- og Undervisningsudvalget besluttede den 15. februar 2012, at Fagsekretariatet Dagtilbud-Børn fremadrettet skal
afrapportere statistik for pladsanvisning til institutioner. Dagtilbud-Børn har udarbejdet statistik for perioden april -
september 2012. Statistikken forelægges til udvalgets orientering.

 

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsudvalget har i efteråret 2011 og foråret 2012 drøftet kommunens retningslinjer for
pladsanvisningen. Retningslinjerne indeholder kvalitetsmål om, at 75 % af forældrene får deres ønske om institution
opfyldt.

 

Pladsanvisningen i Dagtilbud-Børn har registreret alle børn, der er optaget i kommunale-, selvejende og private
institutioner i perioden april - september. Resultatet viser at:

 

90 % af forældrene har fået deres 1. prioritet.

2 % af forældrene har fået deres 2. prioritet.

4 % af forældrene har fået "andet"

 

I kategorien "andet" indgår forældre, som kun har prioriteret et ønske, og er tilbudt en anden institution end den ønskede.

Statistikken viser således, at langt hovedparten af børnene kan tilbydes plads i en af de institutioner, som forældrene har
ønsket. Alle børn er tilbudt plads indenfor nærområdet, defineret som højest 8 km. fra bopælen. Pladsanvisningen af børn
understøtter dermed udviklingsstrategiens mål om, at der findes tilbud og rammer til børnefamilier i kommunen.

Bilagsliste

Afrapportering for pladsanvisning til institutioner

Indstilling

Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller overfor Børne- og Undervisningsudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Til orientering.

Bilag

Afrapportering for pladsanvisning til institutioner



Punkt 78: Status vedr. implementering af ny dagtilbudsstruktur

28.00.00-A09-1-12

Resume

Den 13. december 2011 vedtog Kommunalbestyrelsen en ny dagtilbudsstruktur i kommunen. Enkelte delprojekter i den
nye struktur er trådt i kraft i løbet af foråret 2012, f.eks. tidlig overgang til børnehave. Den nye ledelsesstruktur er trådt i
kraft den 1. august 2012.

Fagsekretariatet Dagtilbud-Børn har i perioden januar - juli 2012 iværksat en række tiltag, for at understøtte og sikre en
succesfuld implementering af den nye struktur.Fagchefen for Dagtilbud-Børn orienterer hermed om status på
implementeringen som en del af udvalgets politikkontrollerende funktion.

Sagsfremstilling

På baggrund af Kommunalbestyrelsens vedtagelse af den nye dagtilbudsstruktur, har Fagsekretariatet Dagtilbud–Børn
igennem første halvdel af 2012 gennemført en understøttende proces omkring implementering af den vedtagne
dagtilbudsstruktur.

I henhold til den dialogbaserede aftale for fagsekretariatet for 2012, er målet, at der sker en effektiv implementering af
den nye struktur, via decentralt forankrede, projektorganiserede implementeringsprocesser.

Den 1. august 2012 trådte den nye ledelsesstruktur i kraft, og dagtilbudsområdet består herefter af 5 landsbyordninger, 6
institutioner med fælles ledelse, et netværk med 7 selvejende institutioner, en områdeledet institution med 5 huse, en
’enkeltinstitution’, samt dagplejen.

 

Vedlagte bilag beskriver tiltag samt aktuel status for delprojekterne.

 
 
 

Bilagsliste

Orientering til BU

Indstilling

Fagchefen for Dagtilbud-Børn indstiller, at Børne- og undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Til orientering.

Bilag

Orientering til BU



Punkt 79: Brugertilfredshedsundersøgelse vedr. Faaborg-Midtfyn
Kommunes børnehuse

27.24.00-P01-1-12

Resume

Børne- og Ungerådgivningen har gennemført en kvalitetsopfølgning i relation til koncernmålet ”værdi for borgerne”.
Kvalitetsopfølgningen er foretaget af eksternt firma (Reflektor) i form af en brugertilfredshedsundersøgelse i forhold til
unge, som tidligere har boet i Faaborg-Midtfyn Kommunes børnehuse, primært Børnehuset Damtoften.

 

Børne- og Ungerådgivningen har opsøgt de tidligere beboere og har truffet aftale om at de gerne ville lade sig interviewe i
undersøgelsen. Reflektor har således interviewet knap halvdelen, svarende til 46% af de unge der har boet i Børnehusene i
perioden 2004-2012.

Sagsfremstilling

Undersøgelsen viser, at

91 % af de interviewede er generelt tilfredse med deres liv i dag

83 % følte sig trygge i Børnehuset. Her fremhæves især omsorgen fra pædagoger, der altid var der for de unge

60 % oplevede, at det var lettere at få venner i skolen efter de kom til børnehuset

Målet med undersøgelsen er at bringe den oplevede brugerkvalitet i spil som input for læring. Læringspointerne indgår
således i det forestående generelle evalueringsarbejde som har til formål at tilpasse børnehuskonceptet til de fremtidige
behov.

 

Undersøgelsen skal også bidrage til at opkvalificere den ledelsesmæssige dialog med børnehuslederne.

 

Fagchefen fremlægger.

 

Effektundersøgelsen vedlægges som bilag.

Bilagsliste

Effektundersøgelse vedr. Faaborg-Midtfyn Kommunes børnehuse

Indstilling

Fagchefen for Børne- og Ungerådgivningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Til orientering.

Bilag

Effektundersøgelse vedr. Faaborg-Midtfyn Kommunes børnehuse



Punkt 80: Ekspertpanelets rapport om overgreb mod børn

27.24.00-A26-1-12

Resume

Med baggrund i de senere års tragiske børnesager såsom Brøndslev-sagen og Rebild-sagen har der under Social- og
Integrationsministeriet været nedsat et ekspertpanel. Panelet har skulle udarbejde anbefalinger til ministeren, som
grundlæggende skulle sikre, at indsatserne på det sociale børneområde i Danmark får et løft, så man i fremtiden bedst
muligt kan forebygge sådanne sager. Fagchefen for Børne- og Ungerådgivningen har deltaget i ekspertpanelets arbejde.

 

KL har samtidig fremsendt anbefalinger på det sociale børneområde til borgmestrene i landets kommuner. Status på disse
anbefalinger blev forelagt direktionen på møde d. 19. juni 2012.

Sagsfremstilling

Fagchefen fremlægger en status på, hvor vi er i Faaborg-Midtfyn Kommune i forhold til de givne anbefalinger såvel fra
KL som fra ekspertpanelet.

 

Følgende bilag vedlægges:

 

KL´s brev af d. 15. maj 2012 til landets borgmestre - bilag 1

Rapport fra ekspertpanelet om overgreb mod børn - bilag 2

KL's opmærksomhedspunkter med redegørelse fra BUR - bilag 3

Ekspertpanelets hovedanbefalinger med kommentarer fra BUR - bilag 4

 

Fagchefen fremlægger aktuel status på området.

 

Bilagsliste

KL's brev af d 15 maj 2012 stilet til landets borgmestre - bilag 1Rapport fra ekspertpanelet om overgreb mod børn - bilag
2KLs opmærksomhedspunkter med redegørelse fra BUR - bilag 3Ekspertpanelets hovedanbefalinger med kommentarer
fra BUR - bilag 4

Indstilling

Fagchefen for Børne- og Ungerådgivningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Til orientering.

Bilag

KL's brev af d 15 maj 2012 stilet til landets borgmestre - bilag 1

Rapport fra ekspertpanelet om overgreb mod børn - bilag 2



KLs opmærksomhedspunkter med redegørelse fra BUR - bilag 3

Ekspertpanelets hovedanbefalinger med kommentarer fra BUR - bilag 4



Punkt 81: Mødekalender 2013 - Børne- og Undervisningsudvalget

00.15.00-A21-1-12

Sagsfremstilling

Fællessekretariatet har udarbejdet forslag til mødekalender for 2013.

Bilagsliste

Politisk mødekalender 2013

Indstilling

Sekretariatschefen indstiller, at udvalget godkender mødekalender 2013 - for udvalgets egne mødedatoer.

Beslutning
Administrativt undersøges mulighederne for at flytte møderne en uge. Mødet den 13.3.2013 flyttes til kl. 17.

Bilag

Politisk mødekalender 2013



Punkt 82: Orientering fra formanden

00.00.00-G00-5-07

Sagsfremstilling

..

Beslutning
Invitation fra Danske Skoleelever DSE.



Punkt 83: Lukket

00.00.00-G00-5-07



Punkt 84: Lukket

17.01.10-P20-1-12
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